Уголовное дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

c. Баргузин 18 ноября 2020 года

Баргузинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Ивахиновой Э.В. единолично, с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> РБ Анганова В.В, представителя потерпевшего Б,Т., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Асташова А.В., действующего на основании ордера и удостоверения, при секретаре Батуевой Е.Ц., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260 УК РФ, п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В ДД.ММ.ГГГГ года, индивидуальный предприниматель ФИО1 на основании разрешительных документов: договора купли-продажи лесных насаждений №-от ДД.ММ.ГГГГ, силами своей лесозаготовительной бригады в составе вальщика леса Б.П.И. тракториста Свидетель №5, помощника тракториста Т.В.В. начал разработку лесоделяны, отведенной в квартале № выдела № Баргузинского участкового лесничества, расположенной в 8 километрах в западном направлении от с. Баргузин, Баргузинского района, Республики Бурятия. При этом ИП ФИО1 обеспечил свою бригаду необходимой техникой и инструментами для осуществления заготовки древесины. 

В ходе заготовки древесины, в ДД.ММ.ГГГГ года, точное время следствием не установлено, у ИП ФИО1, находящегося на вышеуказанной лесоделяне, вопреки условий п/п. 1 п. 1 Технического задания (приложение № к контракту №-от ДД.ММ.ГГГГ) согласно которому работы по проведению проходных рубок включают в себя вырубку в пасечных и магистральных волоков, валку сухостойных и отмеченных в рубку деревьев, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконную рубку не клейменых, не назначенных в рубку деревьев, произрастающих в пределах границ отведенной лесоделяны, на территории лесного фонда в защитных лесах, расположенных в квартале № № выделе № № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества, с целью извлечения материальной выгоды путем увеличения объема заготовленной древесины.

После чего, в ДД.ММ.ГГГГ года, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на лесоделяне, отведенной квартале № № выделе № № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества расположенной в 8 километрах в западном направлении от с. Баргузин, Баргузинского района, Республики Бурятия с целью реализации своих преступных намерений, действуя с прямым преступным умыслом, то есть, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий в виде незаконной рубки лесных насаждений, предвидя при этом неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде сокращения количества лесных ресурсов, и активно желая этого в нарушение ст. 29 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, согласно которой:

«…граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», 

- кроме того, в нарушении ст.ст. 4 и 11 п. 3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, согласно которых: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны: сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; 

- кроме того, в нарушении п. 12 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации» утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13 сентября 2016 года, согласно которого «запрещается рубка и повреждение деревьев, не предназначенных для рубки и подлежащих сохранению в соответствии с настоящими Правилами и лесным законодательством Российской Федерации, в том числе источников обсеменения и плюсовых деревьев», дал указание трактористу Свидетель №5, путем спиливания на корню совершить рубку 32 растущих, жизнеспособных дерева породы сосна и 15 растущих, жизнеспособных деревьев породы лиственница произрастающих в пределах границ отведенной лесоделяны в защитных лесах в квартале № № выделе № № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества расположенной в 8 километрах в западном направлении от с. Баргузин, Баргузинского района, Республики Бурятия. 

Не посвященный в преступный умысел Свидетель №5, находясь там же и в тоже время, при помощи неустановленной в ходе следствия бензопилы, используемой как орудие преступления, путем спиливания на корню совершил незаконную рубку 32 растущих, жизнеспособных дерева породы сосна объемом 28,411 м3, 15 растущих, жизнеспособных деревьев породы лиственница объемом 13,76 м3 и произрастающих в пределах границ отведенной лесоделяны в защитных лесах в квартале № № выделе № № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества расположенной в 8 километрах в западном направлении от с. Баргузин, Баргузинского района, Республики Бурятия. 

Своими преступными действиями ФИО1, согласно такс исчисления размера взысканий за ущерб, причиненный лесному хозяйству нарушением лесного законодательства в Российской Федерации, в соответствии с п.1 приложения №1, п.9,10 приложения №3 Постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» причинил ущерб экологии леса, окружающей среде и лесному фонду Республиканского агентства лесного хозяйства Республики Бурятия в особо крупном размере на общую сумму 631250 рублей.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ года, индивидуальный предприниматель ФИО2. А.А. на основании разрешительных документов: договора купли-продажи лесных насаждений №-от ДД.ММ.ГГГГ, силами своей лесозаготовительной бригады в составе вальщика леса Б.П.И. тракториста Свидетель №5, помощника тракториста Т.В.В. начал разработку лесоделяны, отведенной в квартале №№ выдела №№ Баргузинского участкового лесничества, Баргузинского лесничества, расположенной в 7 километрах в западном направлении от с. Баргузин, Баргузинского района, Республики Бурятия. При этом ИП ФИО1 обеспечил свою бригаду необходимой техникой и инструментами для осуществления заготовки древесины. 

В ходе заготовки древесины, в ДД.ММ.ГГГГ года, точное время следствием не установлено, у ИП ФИО1, находящегося на вышеуказанной лесоделяне, вопреки условий п/п. 1 п. 1 Технического задания (приложение № к контракту №-от ДД.ММ.ГГГГ) согласно которому работы по проведению проходных рубок включают в себя вырубку в пасечных и магистральных волоков, валку сухостойных и отмеченных в рубку деревьев, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконную рубку не клейменых, не назначенных в рубку деревьев, произрастающих в пределах границ отведенной лесоделяны, на территории лесного фонда в защитных лесах, расположенных в квартале № № выделе № № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества, с целью извлечения материальной выгоды путем увеличения объема заготовленной древесины.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ года, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на лесоделяне, отведенной квартале № № выделе № № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества расположенной в 7 километрах в западном направлении от с. Баргузин, Баргузинского района, Республики Бурятия с целью реализации своих преступных намерений, действуя с прямым преступным умыслом, то есть, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий в виде незаконной рубки лесных насаждений, предвидя при этом неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде сокращения количества лесных ресурсов, и активно желая этого в нарушение ст. 29 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, согласно которой:

«…граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», 

- кроме того, в нарушении ст. ст. 4 и 11 п. 3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, согласно которых: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны: сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; 

- кроме того, в нарушении п. 12 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации» утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13 сентября 2016 года, согласно которого «запрещается рубка и повреждение деревьев, не предназначенных для рубки и подлежащих сохранению в соответствии с настоящими Правилами и лесным законодательством Российской Федерации, в том числе источников обсеменения и плюсовых деревьев» дал указание трактористу Свидетель №5, совершить рубку 6 растущих, жизнеспособных дерева породы сосна и 1 растущее, жизнеспособное дерево породы лиственница объемом в пределах границ отведенной лесоделяны в защитных лесах в квартале № № выделе № № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества расположенной в 7 километрах в западном направлении от с. Баргузин, Баргузинского района, Республики Бурятия.

Не посвященный в преступный умысел, Свидетель №5, находясь там же и в тоже время, при помощи неустановленной в ходе следствия бензопилы, используемой как орудие преступления, путем спиливания на корню совершил незаконную рубку 6 растущих, жизнеспособных дерева породы сосна объемом 7,951 м3, 1 растущее, жизнеспособное дерево породы лиственница объемом 0,17 м3 в пределах границ отведенной лесоделяны в защитных лесах в квартале № № выделе № № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества расположенной в 7 километрах в западном направлении от с. Баргузин, Баргузинского района, Республики Бурятия. 

Своими преступными действиями ФИО1, согласно такс исчисления размера взысканий за ущерб, причиненный лесному хозяйству нарушением лесного законодательства в Российской Федерации, в соответствии с п.1 приложения №1, п.9,10 приложения №3 Постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» причинил ущерб экологии леса, окружающей среде и лесному фонду Республиканского агентства лесного хозяйства Республики Бурятия в крупном размере на общую сумму 129 823 рубля.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме по 2 предъявленным эпизодам. Суду показал, что работал ИП, занимался лесозаготовой, У него в бригаде работали Свидетель №5, Б,Т, и два водителя. Все работали по договору. ДД.ММ.ГГГГ он узнал о проверке на его участке. На участке был сторож и техника стояла. Потом он через 2 дня выехал в г.Улан-Удэ и узнал о незаконной рубке. Он сам давал указание Свидетель №5 о незаконной рубке, для того, чтобы улучшить технологический процесс лесоделяны. В содеянном искренне раскаивается, ущерб полностью возместил. Ранее занимался благотворительностью, сейчас работает по найму. 

В соответствии со ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя был оглашены протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, в ходе которой подозреваемый ФИО1 находясь на территории лесного массива квартала 328 выдела 14,15,17 Баргузинского участкового лесничества указал на пни деревьев породы сосна в количестве 32 штук и пни деревьев породы лиственница в количестве 15 штук, при этом пояснил, что он организовал рубку указанных деревьев. Кроме того находясь на территории лесного массива квартала № выдела № Баргузинского участкового лесничества ФИО1 указал на пни деревьев породы сосна в количестве 6 штук и на 1 пень дерева лиственница, при этом пояснил, что он организовал рубку указанных деревьев (Том №2 л.д.№187-193).

Оглашённые показания подсудимый ФИО1 подтвердил. 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, оглашёнными материалами дела.

Так, представитель потерпевшего Б,Т. суду показала, что точную дату не помнит, это было два года назад они выезжали с группой РАЛХ, инспекторами, с Свидетель №2 на пересчет деляны ИП ФИО2 в квартала № № и № № Баргузинского лесничества, где выявили незаконную рубку. На тот момент там стояла техника, разрабатывалась другая частная деляна. Далее они рассчитали ущерб на основании Постановления Правительства № 273 по двум делянам. Ущерб в настоящее время ФИО2 возмещен, единственный вопрос по очистке деляны.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что работает консультантом в РАЛХе. Он участвовал в качестве эксперта по проверке совместно с Баргузинским лесничеством, СОБОР, БЭП, таможни на деляне у ИП ФИО2 в Баргузинском лесничестве в кварталах № и №. Дату точно и год не помнит, так как прошло много времени, около 2 лет назад. Он делал замер пней, рассчитал ущерб на основании Постановления Правительства РФ № 273. Расчет свой подтверждает. При проверке ИП ФИО2 и его бригады не было. Оснований для оговора нет. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетелей: 

Из показания свидетеля Свидетель №1 следует, что работает в должности участкового лесничего в Баргузинском лесничестве с ДД.ММ.ГГГГ. В его обязанности входит противопожарные мероприятия по защите лесов, выявление незаконных рубок, патрулирование лесных участков. На основании должностного регламента участкового лесничего он имеет право производить расчет ущерба, вследствие нарушения лесного законодательства. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в следственном действии: проверка показаний на месте подозреваемого ФИО1, в ходе которой ФИО1 находясь на территории около отдела полиции по Баргузинскому району, показал следователю местонахождение лесного массива квартала № выдела № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества, а так же территорию лесного массива квартала № выдела № Баргузинского участкового лесничества, далее они совместно проследовали на территорию указанных лесных массивов, где подозреваемый ФИО1, указал на пни, которые он указал незаконно спилить, всего в ходе проверки показаний ФИО1, указал на 32 дерева породы сосна и 15 деревьев породы лиственница произрастающих в пределах границ отведенной лесоделяны в защитных лесах в квартале № № выделе № № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества расположенной в 8 километрах в западном направлении от с. Баргузин, Баргузинского района, Республики Бурятия. А также на 6 деревьев породы сосна, 1 дерево породы лиственница в пределах границ отведенной лесоделяны в защитных лесах в квартале № № выделе № № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества расположенной в 7 километрах в западном направлении от с. Баргузин, Баргузинского района, Республики Бурятия. Далее, им совместно со следователем был произведен осмотр места происшествия, однако ввиду того, что в настоящий момент с момента незаконной рубки прошло более 2 лет, оставшиеся и обнаруженные пни, на территории указанных лесных массивов, в виду прошествия значительного времени, имеют различные размеры, имеют следы эрозии и коррозии, гниения и обветшания на краях, следовательно могут отличаться в своих габаритных размерах от своих исходных размеров, ввиду указанного обстоятельства, замер имеющихся пней, и расчет ущерба на основании полученной информации, привел бы к искажению реального размера нанесенного ущерба. То есть, в настоящий момент имеющаяся методика расчета, не может в полной мере обеспечить постоянство полученной величины ущерба, следовательно неприменима к имеющимся пням. Однако в ходе указанного осмотра, а так же проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 признал свою вину в совершении рубки, кроме того в местности ориентировался по памяти, и в ходе проверки показаний уверенно воспроизвел хронологию событий, а так же порядок того, как он организовал данную рубку. По окончанию следственных действий, следователем были заполнены соответствующие бланки проведения следственных действий, кроме того на подозреваемого ФИО1 не было оказано какого-либо давления. Как ему известно, ФИО1 в полном объеме возместил ущерб, нанесенный им в результате незаконной рубки. Более ему пояснить нечего(Том №2 л.д. 60-62).

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №4 следует, работает главным лесничим, начальником отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества с ДД.ММ.ГГГГ, в лесном хозяйстве работаю около 22 лет. Когда он приступил к исполнению своих служебных обязанностей, то ему стало известно о масштабном расследовании уголовного дела № при этом на территории лесного массива были произведены неоднократные расчеты ущерба и осмотры лесных массивов на территории квартала №№ выдела №№ Баргузинского участкового лесничества, Баргузинского лесничества, Баргузинского района Республики Бурятия и в квартале №№ выделах №№ Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества. При этом, учитывая, что в настоящий момент с момент совершения незаконной рубки прошло много времени, а так же деляночные столбы наверняка не сохранились, какой-либо возможности установить действительную причастность ФИО1 к совершению всей обнаруженной рубки не представляется возможным, при этом стоит учесть, что ФИО3 признал что действительно часть незаконной рубки совершил он, а так же возместил в полном объеме ущерб, нанесенный лесному фонду, имеются основания полагать, что ФИО3, действительно причастен лишь, к той части рубки, которую он признал и возместил ущерб.

В настоящий момент не имеется какой-либо возможности в установлении временного промежутка в период которой была совершена рубка, так как поверхность пней по прошествии времени утратило какие-либо следы, а кроме этого и коррозийную стойкость и целостность древесного полотна. Кроме того стоит учесть, что протокола о лесонарушении имеют одинаковую юридическую силу, однако при столь значительных расхождениях, все они в любом случае были рассчитаны в соответствии с действующим законодательством. Все что могу пояснить по данному факту (Том №2 л.д. 90-92).

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №3 следует, что ранее был допрошен качестве свидетеля по данному уголовному делу. От своих показаний не отказывается, в настоящий момент показания дает в добровольном порядке, кроме того, он уведомлен о наличии пандемии коронавирусной инфекции, им соблюдены меры безопасности, на дополнительный допрос в качестве свидетеля он прибыл добровольно. По настоящему уголовному делу поясняет, что он был на должности исполнительного директора у ИП «ФИО1» в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, кроме того по совместительству был водителем автомобиля «Урал», который находился у моего брата в аренде. Он работал официально, получал от брата «белую» зарплату. По факту лесозаготовительных разработок на территории лесных массивов квартала №№, № выделах №№ Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества, хочу пояснить, что он начал работать с ДД.ММ.ГГГГ года, и в этот момент бригада уже там не работала, с какого числа они начали там работать ему неизвестно. Он в подробности лесозаготовки не вникал, как так был водителем, вывозил лес с частотой примерно 1-2 раза в неделю. При этом ФИО1 лично контролировал учет вывоза древесины. Кроме того ФИО1 вел журналы противопожарной безопасности и технической безопасности, где рабочие расписывались, о проведении с ними инструктажа. Он так же расписывался в данных журналах. Древесину с деляны он вывозил к индивидуальному предпринимателю С., база которого расположена в 

<

...>. Там древесина проходила предварительную обработку, далее вывозилась в виде «брусок» в г. Улан-Удэ. С места деляны до базы по приему древесины было примерно 50 километров, дорога на деляну была сформирована ранее. На момент когда он был водителем и исполнительным директором состав бригады был таков: вторым водителем был Ч., Свидетель №5 вальщиком, Т. разнорабочим, Я. был раскрежовщиком. Данные граждане получали зарплату по за кубометр заготовленной древесины. Как ему было известно рубка на территории данного лесного массива была на законных основаниях, его брат получал на основании договоров купли продажи там лесные массивы для производства выборочной рубки. Сотрудника РАЛХ при мне несколько раз приезжали, производили проверки противопожарной безопасности. О том что на территорию лесного массива квартала №№, № выделах №№ Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества прибыла комплексная проверка с сотрудниками Природоохранной прокуратуры, ФСБ,УБЭП,РАЛХ, он узнал позже. Так же ему стало известно, что они обнаружили на данных лесных массивах переруб. На момент прибытия туда данной проверки, работники ИП ФИО1 на деляне не работали, так же затрудняется ответить остался ли на данной деляне еще древесина подлежащая рубке. По какой причине приехала проверка он не знает. В момент, когда он находился на территории деляны, я не видел что кто-то из членов бригады закапывает пни, так же при нашем прибытии на деляну закопанных пней он не видел. По факту обнаруженной незаконной рубки так же ничего пояснить не могу, так как он был лишь водителем. И рубкой лесных насаждений не занимался, кроме того не имею каких-либо знаний по учету леса чтобы что-либо предполагать. Рядом с разрабатываемыми с нами делянами он не знает кто находился, однако дорог в лесу различных было достаточно много. На него со стороны сотрудников не оказывалось давление, показания всегда давал добровольно, от следствия не скрывался. Мне стало известно, что его брат, признался в том, что часть деревьев на данных лесных массивах он указал срубить Свидетель №5, однако при мне таких указаний не было, но он так же при перевозке древесины не знал, что часть из них добыта незаконно. В настоящий момент по данному факту более нечего пояснить(Том №2 л.д 114-116).

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №5 следует, что ранее был допрошен свидетелем по данному уголовному делу. По факту лесозаготовительных разработок на территории лесных массивов квартала №№ выделе выделах №№ Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества, №№ выделе №№ Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества хочу пояснить, что выезда в указанные лесные массивы они начали осуществлять примерно с зимы ДД.ММ.ГГГГ года. Данный факт он вспомнил недавно, ранее просто они выезжали неоднократно в данный район около реки Гремячая, недалеко от с. Баргузин Баргузинского района. По прибытию на деляны, хочу пояснить, что деревья были клейменные, рубка была выборочной, он и работники бригады ФИО1 разрабатывали только клейменную древесину. В бригаде работали, Б.П.И. был вальщиком, Т.В.В. был помощником тракториста, он был трактористом на тракторе т-4. Он стаскивал хлысты деревьев породы сосна длиной 6 и 3 метра на склад. Они получали зарплату по за кубометр заготовленной древесины. Как ему было известно рубка на территории данного лесного массива была на основании договоров купли продажи там лесные массивы для производства выборочной рубки. Однако в виду того, что Б. и Т. были заняты разработкой деляны, ФИО1 дал ему указания совершить порубку, в квартале №№ выделе выделах №№ Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества примерно в ДД.ММ.ГГГГ года, деревьев породы сосна в количестве 32 штуки и деревьев породы лиственница в количестве 15 штук, как он ему пояснил, данная рубка нужна для упрощения вывоза древесины, так же он пояснил, что после изменений в технологическую карту данная порубка не будет незаконной. Кроме того в ДД.ММ.ГГГГ года в квартале № выделе № Баргузинского участкового лесничества, он так же по указанию ФИО2 совершил рубку 6 деревьев породы сосна 1 дерева породы лиственница, он так же не предполагал, что данная рубка окажется незаконной поэтому и совершил ее пилой марки «Stihl» которую мне предоставил ФИО1 Ранее он не давал показания по данному поводу, потому что ему не было известно о незаконном характере данного указания. То, что он совершает незаконную рубку, он не понимал, так как доверился своему начальнику ФИО3. 

Вопрос следователя: «Закапывали ли Вы, какие либо пни в ходе работы на данных лесных массивах?»

Ответ: «Нет.»

Вопрос следователя: « Оказывалось ли на Вас давление со стороны ФИО2 или сотрудников полиции?»

Ответ: « нет, показания даю добровольно».

В настоящий момент по данному факту мне более нечего пояснить (Том №2 л.д 127 -129).

Кроме показаний представителя потерпевшего и свидетелей, виновность ФИО2 в совершенных преступлениях объективно подтверждаются оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.285 УПК РФ материалами уголовного дела по эпизоду по ч.3 ст. 260 УК РФ :

Направленные в порядке п.2 ч.2 ст. 37 УПК РФ материалы проверки для возбуждения уголовного дела по ч.3 ст. 260 УК РФ в связи с совершением незаконной рубки в квартале № выделе № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ года(Том №1 л.д. 86-116).

Протоколом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого главным специалистом экспертом отдела федерального государственного надзора лесной охраны, федерального государственного пожарного надзора в лесах, заместителем старшего федерального государственного лесного инспектора в лесничествах Республики Бурятия Свидетель №2, в квартале №№ выдел №№17 Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества, Баргузинского района, Республики Бурятия обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна объемом 28,411м3, деревьев породы лиственница объемом 13,67 кубических метра, общей суммой ущерба в размере 631250 рублей.(Том №1 л.д.№90-95)

Направленные результаты оперативно-розыскной деятельности по факту организации незаконной рубки на территории лесного массива квартала 328 выделе 14,15,17 Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ года(Том №1 л.д.№119-162).

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу 

<

адрес> Республики Бурятия, в результате которого были изъяты:бумажные бланки в количестве 6 листов, скрепленные металлической скобой типа «степлер» выполнены на бумаге белого цвета формата А-4, наименование бланка «Приложение №2 к приказу Минприроды России от 27.06.2016 №367. Далее имеется текст «Технологическая карта лесосечных работ №, номер отсутствует, дата ДД.ММ.ГГГГ г». Приложение 2 к приказу состоит из 6 разделов и технологической карты, разработки лесосечных работ. Согласно данного приложения лесосека расположена в Баргузинском участковом лесничестве Баргузинском лесничестве, квартал № выдел №, площадь 6,9 Га, объем древесины 191,08 куб. метров.

- бланк выполненный на бумаге формата А-4, наименование «Требование об устранении нарушений лесного законодательства РФ от ДД.ММ.ГГГГ составленный участковым лесничим отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества М.С.В., согласно которого ИП ФИО3 допустил нарушение по засорению леса бытовыми, строительными, промышленными и иными отходами и мусора», срок исполнения ДД.ММ.ГГГГ.

- бланк форма А-4 на 3-х листах (копии), наименование «Протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ составленный М.С.В., правонарушитель ФИО1 - бланк формата А-4 на 13 листах, наименование «Договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, где указано местоположение лесных насаждений Республика Бурятия Баргузинское лесничество, Баргузинское участковое лесничество квартал № выдел № лесосека №№ делянка №№, составленный на покупателя В.А.А., объемом 50 кубических метров.- бланк формата А-4 на 3-х листах (копии) наименование «Договор оказания услуг на выполнение работ по заготовке древесины от ДД.ММ.ГГГГ.». Согласно которого Б.М.А. заключила договор с ФИО1 по заготовке древесины в квартале № выделе № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества, объем древесины 178 куб.метра. 

- бланк формата А-4 на 13 листах, наименование «Договор купли-продажи лесных насаждений №» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Б.М.А. получила лесные насаждения расположенные в квартале № выдел № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества объемом 178 куб.метра.

- бланк формата А-4 на 2-х листах наименование «Постановление о назначении административного наказания» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ИП ФИО1 наложен административный штраф в сумме 50 500 рублей за нарушении Правил пожарной безопасности в лесах.

- бланк формата А-4 на 4-х листах (копии) наименование «Договор купли-продажи лесных насаждений» от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно которого Республиканское Агентство лесного хозяйства в лице М.Ю.В., и индивидуальный предприниматель З.О.А. заключили договор купли-продажи лесных насаждении расположенных в Баргузинском лесничестве Читканском участковом лесничестве квартале № выдел №, объемом 96 куб.метра. 

- бланк формата А-4 на 7 листах (копии), наименование договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Республиканское агентство лесного хозяйства РБ в лице Д.А.В. и АУ РБ Усть-Баргузинский лесхоз в лице Е.Ю.Г. заключили данный договор, лесные насаждения расположены в квартале № № выдел №№ Усть-Баргузинского лесничества Усть-Баргузинского участкового лесничества, объемом 75 куб.метра.

- бланк формата А-4 на 9 листах, наименование «Договор №на выполнение работпо уходу за лесами от ДД.ММ.ГГГГ года» согласно которого АУ РБ Баргузинский лесхоз в лице руководителя К.П.А. и ИП ФИО1 заключили договор по уходу за лесами расположенных в квартале № выдел № Баргузинского лесничества Баргузинского участкового лесничества. 

- бланк формата А-4 на 5 листах наименование «Договор № на выполнение работ по уходу за лесами от ДД.ММ.ГГГГ года».

- бланк формата А-4 на 4 листах наименование «Договор безвозмездного ответственногохранения от ДД.ММ.ГГГГ года», согласно которого АУ РБ Баргузинский лесхоз в лице руководителя К.П.А. и ИП ФИО1 заключили договор по принятию хранению древесины в количестве 169 куб. метров, расположенных в квартале № выдел № Баргузинского лесничества Баргузинского участкового лесничества.- бланк формата А-4 на 6 листах наименование «Договор № на выполнение работ по охране, защите и воспроизводству лесов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого АУ РБ «Усть-Баргузинский лесхоз» в лице Е.Ю.Г. и ИП ФИО1 заключили данный договор, лесные насаждения расположены в квартале № выдел № Усть-Баргузинского лесничества Усть-Баргузинского участкового лесничества, объемом 436 куб.метра.- бланк формата А-4 на 6 листах наименование «Договор № на выполнение работ по охране, защите и воспроизводству лесов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого АУ РБ «Усть-Баргузинский лесхоз» в лице Е.Ю.Г. и ИП ФИО1 заключили данный договор, лесные насаждения расположены в квартале № выдел № Усть-Баргузинского лесничества Усть-Баргузинского участкового лесничества, объемом 75 куб.метра(Том №1 л.д. 213-215).

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в «АУ Баргузинский лесхоз» по адресу ул. Братьев Козулиных 26 «б», с. Баргузин, Баргузинского района Республики Бурятия, в результате которого были изъяты: договор купли продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах, лесные насаждения расположенные в квартале № № выдел №№ Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества. 

- договор купли продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах, лесные насаждения, расположенные в квартале № № выдел №№ Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества. 

- договор купли продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах, лесные насаждения расположенные в квартале № № выдел №№№ Баргузинскогоучасткового лесничества Баpгузинского лесничества. 

- договор купли продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 11листах, лесные насаждения, расположенные в квартале № выдел № № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества. 

- договор купли продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 11листах, лесные насаждения, расположенные в квартале № выдел № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества. 

- договор купли продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 11листах, лесные насаждения, расположенные в квартале № выдел № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества. 

- договор купли продажи лесных насаждений №-ГЗ от ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах, лесные насаждения, расположенные в квартале № № выдел №№ Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества.

- договор купли продажи лесных насаждений №-ГЗ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листах, лесные насаждения, расположенные в квартале № № выдел №№ Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества. 

- договора на выполнение работ по уходу за лесами № от ДД.ММ.ГГГГ на 10листах. Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах. Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах. Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах. Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах. Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах. Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 11листах. Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах.

- договора купли-продажи древесины №№ от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах. Договор№ от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах. Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах. Договор№ от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах. Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах. Договор№ от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах. Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах. Договор№ от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах (Том №1 л.д. 219-222).

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ,проведенного в помещении ООиОД Баргузинского лесничества по адресу ул. Братьев Козулиных 26 «б», с. Баргузин, Баргузинского района Республики Бурятия в результате которого изъяты: 

- договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах заключенного между РАЛХ в лице начальника отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества К.Т.В. и ИП ФИО1 расположение лесных насаждений в квартале № выдел № Баргузинского лесничества Баргузинского участкового лесничества объемом 171 куб. м.

- договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах заключенного между РАЛХ в лице лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества М.Ю.В. и ИП ФИО1 расположение лесных насаждений в квартале № выдел № Баргузинского лесничества Читканское участкового лесничества объемом 84 куб. м.

- договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах заключенного между РАЛХ в лице лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества М.Ю.В. и ИП ФИО1 расположение лесных насаждений в квартале № выделы № Баргузинского лесничества Баргузинского участкового лесничества объемом 283 куб. м. - договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 10 листахзаключенного между РАЛХ в лице лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества М.Ю.В. и ИП ФИО1 расположение лесных насаждений в квартале 434 выдел 30 Баргузинского лесничества Читканского участкового лесничества объемом 262 куб. м.

- договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 листах заключенного между РАЛХ в лице лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества М.Ю.В. и ИП ФИО1 расположение лесных насаждений в квартале № выдел № Баргузинского лесничества Баргузинского участкового лесничества объемом 163 куб. м.

-договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах заключенного между РАЛХ в лице лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества М.Ю.В. и ИП ФИО1 расположение лесных насаждений в квартале № выделы № Баргузинского лесничества Баргузинского участкового лесничества объемом 250 куб. м.

- договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах заключенного между РАЛХ в лице лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества М.Ю.В. и ИП ФИО1 расположение лесных насаждений в квартале № выдел № Баргузинского лесничества Читканское участкового лесничества объемом 94 куб. м.

- договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах заключенного между РАЛХ в лице лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества М.Ю.В. и ИП ФИО1 расположение лесных насаждений в квартале № выдел № Баргузинского лесничества Баргузинского участкового лесничества объемом 139 куб. м.

- договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах заключенного между РАЛХ в лице лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества М.Ю.В. и ИП ФИО1 расположение лесных насаждений в квартале № выдел № Баргузинского лесничества Баргузинского участкового лесничества объемом 283 куб. м.

- договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах заключенного между РАЛХ в лице лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества М.Ю.В. и ИП ФИО1 расположение лесных насаждений в квартале № выделы № Баргузинского лесничества Баргузинского участкового лесничества объемом 88 куб. м.

- договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 21 листезаключенного между РАЛХ в лице ио лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества К.Т.В. и У.В.А. расположение лесных насаждений в квартале № выделы № Баргузинского лесничества Баргузинского участкового лесничества объемом 67 куб. м.

- договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 22 листах заключенного между РАЛХ в лице лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества М.Ю.В. и Г.В.В. расположение лесных насаждений в квартале № выдел № Баргузинского лесничества Баргузинского участкового лесничества объемом 74 куб. м.

- договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 25 листах заключенного между РАЛХ в лице и.о лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества К.Т.В. и У.Н.А. расположение лесных насаждений в квартале № выдел № Баргузинского лесничества Баргузинского участкового лесничества объемом 79 куб. м.

- договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 24 листах заключенного между РАЛХ в лице главного лесничего начальника отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества К.Т.В. и В.А.А. расположение лесных насаждений в квартале № выдел № Баргузинского лесничества Баргузинского участкового лесничества объемом 50 куб. м.

- договором купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 24 листах заключенного между РАЛХ в лице главного лесничего — начальника отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества К.Т.В. и Б.М.А. расположение лесных насаждений в квартале № выдел № Баргузинского лесничества Баргузинского участкового лесничества объемом 178 куб. м. (том №1 л.д. 224-227).

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого осмотрен договора купли продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах, договор купли продажи № от ДД.ММ.ГГГГ. ( Том №1 л.д.228-234)

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, общий вид лесного массива квартала № выдела № и № выдела № Баргузинского участкового лесничества, установлено наличие пней деревьев породы сосна и лиственница(Том №2 л.д. 194-196).

Доказательствами, подтверждающими по эпизоду «г» ч.2 ст. 260 УК РФ:

Направленные результаты оперативно-розыскной деятельности по факту организации незаконной рубки на территории лесного массива квартала № выделе № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.(Том №1 л.д.№165-177)

Протоколом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого главным специалистом экспертом отдела федерального государственного надзора лесной охраны, федерального государственного пожарного надзора в лесах, заместителем старшего федерального государственного лесного инспектора в лесничествах Республики Бурятия Свидетель №2, в квартале № выдел № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества, Баргузинского района, Республики Бурятия обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна объемом 74,759 м3, деревьев породы лиственница объемом 2,79 кубических метра, общей суммой ущерба в размере 1235926 рублей (Том №1 л.д.№177-182).

Протокол о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого государственным лесным инспектором федерального государственного надзора лесной охраны, федерального государственного пожарного надзора в лесах, заместителем старшего федерального государственного лесного инспектора в лесничествах Республики Бурятия Э.Н.Н.., в квартале № выдел № Баргузинского участкового лесничества Баргузинского лесничества, Баргузинского района, Республики Бурятия обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна объемом 7,951 м3, деревьев породы лиственница объемом 0,17 кубических метра, общей суммой ущерба в размере 129823 рублей.(Том №2 л.д.№179-185)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, общий вид лесного массива квартала № выдела № и № выдела № Баргузинского участкового лесничества, установлено наличие пней деревьев породы сосна и лиственница.(Том №2 л.д. 194-196)

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их добытыми без нарушения закона, относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

В основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить признательные показания подсудимого ФИО2, о том, что он действительно совершил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере в квартале № 328 Баргузинского участкового лесничества и незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере в квартале № № Баргузинского участкового лесничества, дав указание трактористу Свидетель №5. Указанные ФИО2 обстоятельства преступлений объективно совпадают с показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, из которых следует, что при проверке на лесоделяне ИП ФИО2 установлена незаконная рубка лесных насаждений, произведенного ФИО2; оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №3. о том, что ФИО2 действительно дал указание Свидетель №5 на совершение незаконной рубки; оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что ФИО2 указал на пни, которые он указал незаконно спилить. Показания свидетеля Свидетель №2 о том, что он был проверке лесоделяны ИП ФИО2, где была незаконная рубка, он сделал расчет ущерба. Оглашенными показаниями Свидетель №4 о том, что ФИО2 причастен в лишь той части незаконной рубки деревьев, которую он признал. А также подтверждаются письменными доказательствами: протоколами о лесонарушении, протоколом обыска, протоколами выемок, протоколом осмотра предметов, протоколом осмотра места происшествия.

Приведенные выше доказательства и положенные в основу приговора - последовательны, согласуются между собой и никем не оспариваются. 

В судебном заседании из собранных по делу доказательств установлено, что именно ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в квартале № № в особо крупном размере и № № Баргузинского участкового лесничества в крупном размере. Данный вывод суд делает исходя из стабильных, непротиворечивых показаний самого ФИО2 и вышеназванных свидетелей и представителя потерпевшего.

Таким образом, оценив изложенные доказательства в совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 в совершенных преступлениях нашла свое подтверждение. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует (по эпизоду января 2018 года) по ч. 3 ст.260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует (по эпизоду апреля 2018 года) по п. «г» ч.2 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере.

Судом были изучены данные о личности подсудимого ФИО2: - копия паспорта, требование ИЦ МВД РБ; справка о составе семьи; характеристика по месту жительства; справка-характеристика УУП ОП пгт.ФИО4 О МВД России по Баргузинскому району; АМО ГП «ФИО4», справка психиатра-нарколога ГБУЗ Баргузинская ЦРБ, благодарственные письма.

С учетом исследованных материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, а также исходя из его поведения в судебном заседании, и обстоятельств совершения преступления, суд считает ФИО2 вменяемым как в момент совершения преступления, так и в настоящее время. 

Судом обсуждался вопрос о возможности прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, изменения категории преступлений на менее тяжкую в порядке ст. 15 ч.6 УК РФ, однако оснований к этому не установлено, с учетом способа совершения преступления, мотива совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, фактических обстоятельств совершенных преступлений. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни его семьи, требования разумности и справедливости.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ, подсудимому ФИО1 суд учитывает признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления путём дачи показаний по обстоятельствам его совершений, положительные характеристики с места жительства, наличие на иждивении малолетнего ребенка и супруги, то, что ущерб возмещен в полном объеме.

Отягчающим наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного суд считает, что ФИО2 для исправления и достижения целей наказания необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что он не судим, положительно характеризуется, признал вину, способствовал раскрытию преступлений и расследованию дела, ущерб возмещен в полном объеме. Эти обстоятельства суд считает достаточными для применения при назначении ФИО2 наказания правил ст.73 УК РФ об условном осуждении, а также правил ч.1 ст.62 УК РФ. Оснований для назначения иных более мягких видов наказаний суд не усматривает.

Принимая во внимание материальное положение подсудимого, отсутствие судимости, данные, положительно характеризующие его личность, а также с учетом смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительных видов наказаний в виде штрафа и лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. При этом суд учитывает, что ФИО2 совершил преступления, пользуясь своим статусом индивидуального предпринимателя, и осуществлял незаконную рубку в сфере лесозаготовки, однако в настоящее время не является индивидуальным предпринимателемпо переработке древесины, работает по найму.

Оснований для прекращения уголовного дела или освобождения от уголовной ответственности суд не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ,

и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (незаконная рубка январь 2018 года) в виде 4 лет лишения свободы,

- по п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ (незаконная рубка апрель 2018 года) в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы ФИО1 считать условной с испытательным сроком в 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию один раз месяц в указанный орган, не менять без уведомления указанного специализированного органа постоянное место жительства. 

Вещественные доказательства: договора купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Э.В.Ивахинова